میر محمد معروف بہ میرخواند اور فیث الدین معروف بہ خواند امیر ایران کے دو مشہور مورخ ہوئے ہیں جو زندگی کا بیشتر حصہ ہرات میں مقیم رہے۔ میرخواند ایک مشہور عمومی تاریخ "روضۃ الصفافی سیرۃ الانبیاء والملوک والنخلفاء" کے مصنف ہیں جو "روضۃ الصفافی" کے نام سے مشہور ہے۔ ان کے والد سید برہان الدین معروف بہ خانہ شاہ اودا دادا سید کمال الدین محمود تھے۔ میرخواند ۱۲۸۸ھ / ۱۸۷۱ء میں ہرات میں پیدا ہوئے۔ ان کے دادا کمال الدین محمود کا انتقال ہوا تو ان کے بیٹے برہان الدین خانہ شاہ پر شہرت و زحمت کا درد آیا۔ صغیر ہی میں وہ سزا سے بلخ چلے گئے جو باں علوم متداولہ کی تحصیل میں مصروف رہے۔ دادا امیر کے بزرگ علماء سے بھی استفادہ کیا، پھر ہرات آگئے جو علم و فضل کا بڑا مرکز تھا۔

بعض سلطنت برات میں برات نشین ہوئے، بعض مملکت کے دور دراز علاقوں میں غیر رسمی
حور سے بھی حکمران بنے۔ ان میں جب دجل شروع ہو گئی۔ یہاں صرف ان سلاطین کا ضمناً ذکر کیا جائے گا
جنہوں نے روضۃ الصفاء کے مصنف میرخواند کے مسکن ہرات میں حکومت کی باگ ڈور سنبھالی۔

میرزا الغ بیگ : شاہرخ میرزانے اپنے بیٹے الغ بیگ کو اپنی زندگی میں ۸۲۷ھ / ۱۴۲۳ء میں ترکستان
کی حکومت سونپی تھی۔ شاہرخ فوت ہوا تو الغ بیگ کی تاجپوشی ہرات میں ہوئی۔ میرزا الغ بیگ کا بھائی زیاد تر
سائنس کی طرف تھا۔ چنانچہ اس نے سمرقند میں مشہور زمانہ رصدگاہ تعمیر کرائی۔ الغ بیگ ہیئت دان تو تھا لیکن
سیاست دان نہ تھا وہ جلد ہی غلام الدولہ بایسنقر میرزا سے جنگ کرتے ہوئے مارا گیا اور غلام الدولہ نے ہرات ہی
میں اپنی حکومت قائم کر لی، مگر وہ اپنے ہی بیٹے عبداللطیف میرزا کے ہاتھوں سازش کا شکار ہو گیا۔ عبداللطیف
نے حکومت تو سنبھالی لیکن وہ بھی ۸۵۳ھ / ۱۴۴۹ء میں قتل ہو گیا۔ اس کی موت کے بعد تیموری شاہزادوں میں
انتشار عد سے بڑھ گیا اور تیموری حکومت کے زوال کی صورت پیدا ہو گئی۔ ان ناموافق حالات میں عبداللطیف ایک
قریبی عزیز ابوالقاسم بابر بایسنقر میرزا خراسان کی حکومت حاصل کرنے میں کامیاب ہو گیا۔ ہرات ہی میں اس
کی تاجپوشی ہوئی لیکن اس صاحب تخت نے بھی ۸۵۹ھ / ۱۴۵۴ء میں یوسف قویونلو کے بیٹے جہانشاہ
کے ہاتھوں شکست کھائی اور جہانشاہ عراق، عجم، عمان، اندلس پر مستغرق ہو گیا۔ ۸۷۰ھ / ۱۴۶۵ء میں
نے ہرات کو بھی فتح کر لیا لیکن وہ ہرات کی حفاظت نہ کر سکا تو ابو سعید میرزا بن میراں شاہ پسر امیر تیمور ہرات پر

۱۵۰
۱۵۱

قابل ہی ہو گیا۔ ۸۹۲ھ میں جہان شاہ قراقویونلو، اوزون حسن آق قویونلو کے ہاتھوں شکست کھا کر مارا گیا تو ابو سعید میرزا سے مروان کو غنیمت سمجھا اور ایران کے مغربی علاقوں کو جہاں قراقویونلو نے اپنے قبضے میں لیا تھا، اسے سخر سنبلی کا بیابان جوڑ دیا۔

اس سلسلے میں یعقوب بن لیث اور عمرو بن لیث کا

تفصیل سے ذکر آیا ہے۔ ان کے علاوہ خلف بن احمد حکمران سیستان کے حالات بھی بیان ہوئے ہیں۔ خاندان

سامانیہ۔ صفاری حکومت اسمعیل سامانی (۲۷۹ تا ۲۹۵) کے ہاتھوں ختم ہوئی۔ سامانی خاندان کی حکومت کے حالات

ابو ابراہیم اسمعیل بن نوح سامانی کے قتل (۳۹۵ / ۱۰۰۴ء) تک بالتفصیل بیان ہوئے ہیں، گیلان اور

جرجان کے دیلمیوں کے حالات شمس المعالی قابوس بن وشمگیر سے دارا بن شمس المعالی قابوس تک، جس نے

محمد غزنوی کے ہاتھوں شکست کھائی، غزنویوں کے حالات امیر سبکتگین سے ۵۸۳ / ۱۱۸۷ء تک،

جب آخری غزنوی حکمران خسرو ملک پر غیاث الدین محمد غوری نے فتح پائی، آل بویہ کے حالات ان کے آغاز

سے ابو علی کبیر بن عز الملک ابو کالنجار کی وفات (۵۸۷ / ۱۱۰۹ء) تک یا مصر کے خلفائے بنو فاطمہ

کے حالات ابوالقاسم محمد المہدی سے العاصد الدین لشکر کی وفات (۵۶۷ھ / ۱۱۷۱ء) تک - فرد اسمعیلیہ، حسن بن صباح سے ہاکوخواں کے ہاتھوں آخری شیخ ابوالرحمن رکن الدین خورشاہ کی موت (۶۵۳ / ۱۲۵۵) تک - سلاجقہ: پسلی شاخ، سلاجقہ ایران، فضل بیگ سے طغلی بن ارسلان کی وفات (۵۹۰ / ۱۱۹۳) تک - دوسری شاخ، سلاجقہ کرمان، قادر بن چغری بیگ سے آخری حکمران محمد شاہ تک - تیسری شاخ، سلاجقہ روم، سلیمان بن قلمش سے کیقباد بن فرامرزی تک، جو رومی شاخ کا آخری حکمران تھا۔

خوارزم شاہان : ان کے آغاز سے جلال الدین منکوہرئی تک جو منگولوں کے ساتھ مردانہ دارمقابلہ کرنے کے بعد روپوش ہوا۔

خانانہ غلاماں : قطب الدین ایبک، تاج الدین یلدوز، آرام شاہ اور ناصر الدین قباچہ تک۔
بنگال کے خلجی : محمد بختیار سے حسام الدین کی وفات تک، شاہانِ دہلی شمس الدین التمش سے غیاث الدین بلبن کے زمانے تک، شاہانِ نیمروز و سبستان، طاہر بن محمد سے تاج الدین نیانگین تک، جس پر منگولوں نے ۶۲۵ / ۱۲۲۷ء میں فتح پائی۔

ہرات کے آل کرت : آغاز سے ۷۷۸ / ۱۳۷۶ء تک جب کہ تیمور کے ہاتھوں ان کا خاتمہ ہوا، مفصل بیان ہوئے ہیں۔

اس جلد کے کئی حصے اصل صورت میں ترجمے کے ساتھ شائع ہوئے ہیں۔ جو حصہ ظاہریوں سے متعلق ہے وہ دومرتبہ اطالوی زبان میں مع اصل طبع ہوا۔ جو پہلی مرتبہ طبع ہوا اس میں مصغاریوں کے حالات بھی شامل ہیں۔ سامانیوں کے حالات لاطینی اور فرانسیسی دونوں زبانوں میں ترجمہ ہوئے۔

روضۃ صفا ستورات و تشبیہات سے بھی انھوں نے کتاب کو زینت دی ہے۔ تعقید لفظی جو نثر کا عیب سمجھی جاتی ہے، وہ بھی روضۃ صفا میں نمایاں ہے لیکن اس قسم کی تحریف اس زمانے کے انشا پردازوں کا خاصا تھی۔ یہی طرز نگارش ظہیر الدین بابر کے زمانے میں پاکستان و ہندوستان آیا۔

روضۃ الصفا بمبئی میں ۱۲۶۵ھ/۱۸۴۸ء میں اور تہران میں ۱۲۶۰ھ/۱۲۴۷ھ شائع ہوئی

نحواندا میر

آخری تیموری دور کے دوسرے اہم مورخ خیاث الدین بن ہمام الدین تھے۔ وہ تقریباً ۸۰۰ھ/۱۳۹۷ء ہرات میں پیدا ہوئے۔ ان کا میلان طبع شروع ہی میں تاریخ نگاری کی طرف تھا۔ عربی اور فارسی کی قدیم تاریخیں شب و دن کے مطالعے میں رہتی تھیں۔ نا! میرخواند ایسے نامور مورخ کی صحبت میں رہے جن کے نقش قدم پر وہ چل رہے تھے۔ وزیر اعظم میر علی شیر نوائی نے ان کا علمی شوق دیکھتے ہوئے ۹۰۴ھ/۱۴۹۸ء میں اپنی نادر کتابوں کا کتاب خانہ تحویل میں دے دیا، جہاں وہ اپنی کتاب ”خلاصۃ الاخبار ہفتی احد ال اخیر“ لکھنے میں مصروف رہے کے دیباچے میں لکھتے ہیں کہ اس کتاب خانے سے میں نے بہت استفادہ کیا، اگر میر علی شیر نوائی اپنا کتاب خانہ تحویل میں نہ دیتے تو جو کام میں نے چند ماہ میں کر لیا وہ کئی سالوں میں بھی نہیں کر سکتا تھا۔

باب سوم: رسول کریم کے اسلاف، عربوں میں حضور کے اسلاف کا مقام، آنحضرت کے سوانح حیات، ابتدا سے نزول وحی الہی اور کیفیت بعثت حضرت رسالت پناہ، تبلیغ اسلام کے مفصل حالات، حضور کی رحلت تک۔
باب چہارم: خلفائے راشدین۔

جلد دوم، باب اول، ذکر مناقب ائمہ اثنی عشرہ، باب دوم، بنو امیہ۔ باب سوم، خلفائے بنو عباس

اور ان کے ہم عصر خاندانوں کے حکمران جو درج ذیل ہیں۔

طاہر بن حسین ذوالیمینین ۲۰۵ھ/۸۲۰ سے آخری طاہری حکمران محمد بن طاہر کے خدیگ (۲۵۹ھ/

۸۷۲ھ) جسے یعقوب بن لہث نے شکست دی۔

صفاریہ: یعقوب بن لیث اور عمرو بن لیث (۲۵۳ تا ۲۹۶ھ) کے حالات۔

سامانیہ: نصر بن احمد ۲۶۲ھ/۸۷۴ سے ابوالملک اسماعیل بن نوح سامانی کی وفات (۲۸۹ھ/۸۹۹ء)

تک - غزنی خاندان، سبٹبلر سے ۵۰۰/۱۱۸۶ تک، جب آخری حکمران خسرو ملک کو غیاث الدین محمد غوری نے شکست دی۔

آل بویہ کے حکمران، آغا سے ابو علی کالجرا کی وفات (۴۸۴/۱۰۹۴) تک۔ ذکر بوعلی سینا، ہمدان، نہاد و نداد شہر زرد کے حسنویہ حکمران: حسنویہ بن حسین سے ۵۴۶/۱۰۱۵ تک۔ بنی زیاریا جہان کے دیلمہ: ان کے آغا سے گیلان شاہ بن یکاؤس بن سکندر تک جو بنی زیار کا آخری حکمران تھا۔ اسمعیلی، حسن بن صباح سے آخری شیخ ابوالدین خورشاہ کے اختتام (۶۵۳/۱۲۵۵) تک - سلاجقہ: سلاجقہ کی پہلی شاخ: سلاجقہ ایران، طغرل بیگ سے رکن الدین طغرل بن ارسلان کی وفات ۵۹۰/۱۱۹۳ تک۔ دوسری شاخ، سلاجقہ کرمان، قادر بن چغزی بیگ سے ملک دینار کے ہاتھوں کرمان کی فتح (۵۸۳/۱۱۸۴) تک، تیسری شاخ: سلاجقہ - دم و اناطولیہ۔ سیمان بن قشاش (۴۰۰/۱۰۴۴) سے کیقباد بن فرمرز (۶۹۶/۱۲۹۶) تک جو اس عہد کا آخری حکمران تھا۔ موصل اور شام کے حکمران، ہمدانی حکمران: ناصر الدولہ اور سیف الدولہ سے ۵۰۵/۱۱۵۴ تک۔ اتابکان موصل، اتابکان سنقر سے ملک القاہر کی وفات (۶۱۵/۱۲۱۸) تک - اتابکان آذربائیجان، اتابک محمد ایلدگاز سے اتابک مظہر الدین انبک کی وفات (۶۲۲/۱۲۲۵) تک - ہمسپانیہ کے بنی مردان، عبدالرحمن سے حشام بن محمد المعتد باللہ کی وفات (۴۲۸/۱۰۳۶) تک، معتقد لخی اور اس کے بیٹے عبدالقاسم محمد المعتد باللہ کی وفات (۴۸۸/۱۱۹۵) تک - مروید، آغا سے عبداللہ بن موعدی کے ہاتھوں تاشقین بن علی کی شکست اور وفات (۵۳۴/۱۱۳۲) تک۔

افریقہ کے زاری ۳۶۱/۹۴۱ سے یحییٰ بن تیمم کے عہد تک جس کے بعد عبداللہ بن موعدی نے مراکش پر تصرف حاصل کر لیا۔ موعدین، ان کے آغا سے ابوالفتح عبداللہ دریس آخری حکمران (۶۶۸/۱۲۶۹) تک۔ مصر کے خاندان البویہ: ان کے آغا سے (۶۵۲/۱۲۵۳) تک - اشرف مکہ ابو محمد حسن بن زید سے سید محمد کی وفات (۸۰۸/۱۴۰۵) تک۔ مدینہ کے اشرف ابو احمد قاسم بن عبداللہ (۱۰۴/۴۲۲) تک - غوری خاندان: ان کے آغا سے التسر

بن طار الدین جہاں سوز تک - غوریان بامین ، ملک فتح الدین مسعود سے جلال الدین علی تک - خاندان غلامان ، تاج الدین یلدوز سے قطب الدین ایبک ، آرمش - ناصر دین قباچہ تک - خلیجان بنگال : محمد غمتیار سے حسام الدین